Ad secundum locum respondetur quod Aristoteles nutrimentum vocat instrumentum separatum, calorem vero coniunctum, ut [exponunt] D. Thomas,¹⁷¹ Simplicius,¹⁷² Commentator,¹⁷³ et alii.

- 340 Ad primam rationem respondetur, quod potentia nutritiva, si sumatur pro virtute assimilatrici, est ipsa anima realiter; si pro virtute trahente [alimentum] etc., est passio animae a calore distincta; si pro virtute disponente, est ipsum temperamentum viventis; et hoc est quod in diversis viventibus est diversum.

- 345 Ad secundam respondetur, quod iam illi tribuimus virtutem quamdam perfectiorem, et temperamentum ipsum est perfectius, neque est necessaria alia virtus, quia ista actio vitae est omnium imperfectissima.

- 350 Ad tertiam respondetur, quod potius nutritiva virtus remittitur et intenditur ad intensionem et remissionem caloris, ut experientia docet.

320 dictum est *S*, diximus *PL*. 320 Forte *S*, *praem.* et *P*. 331-2 in liene... modo *P*, *om.* *S*. 332 herbis *PL*, *om.* *S*. 332-3 diversitatem *add.* tractionum et... (II 9, 15) *L*.

14 334 103] 101 *S*. 335 primum *PL*, *om.* *S*. 335 expositio *PL*, *om.* *S*. 339 exponunt *L*, exponit *SP*. 342 alimentum *PL*, *om.* *S*. 345 secundam *add.* rationem *P*. 345 respondetur *om.* *P*. 346 neque *SL*, nec *P*. 347-8 omnium imperfectissima *SP*, inter vitales infima *L*.

¹⁷⁰ *O. c.*, p. 94, 31 sqq.

¹⁷² *De an.* II, 41. 50: o.

¹⁷³ *De an.* II, comm. 50:

¹⁷¹ *De an.* II, lect. 9, n. c., ff. LV. LII

o. c. (ed. Crawford), 205, 10-208, 100

Para otros se trata del calor mismo natural; por ejemplo, Fernelio en el *lib. 5 Physiologiae, cap. 4*.

No obstante, lo que queda dicho parece tener más visos de probabilidad. Quizás la primera opinión podría ajustarse a este sentido: que además del acondicionamiento que dispone la materia de la comida es necesaria una especial capacidad del alma vegetativa que lleve a efecto la distribución del alimento, trayéndolo a cada una de las partes, reteniendo aquí y expulsando lo superfluo. En este sentido se puede decir que esa facultad dirige y encauza la acción del calor natural. Como quiera que sea, la verdad parece ser la que acabamos de exponer.

Conviene, sin embargo, añadir aquí que esta capacidad tractiva parece tener distinta índole en los distintos miembros con una gran diversidad en tales acciones. En el hígado, por ejemplo, se da una capacidad para la tracción del quilo; en los riñones otra para la tracción del suero; algo por el estilo ocurre también con el bazo, etc. En las diversas hierbas se da igualmente una diversa capacidad según la diversidad de acciones.

14 Respuesta a los argumentos de la primera opinión.

Respecto al texto de Aristóteles citado en primer lugar, su sentido queda bien claro por la explicación que hicimos. O bien puede ser que entienda por facultad del alma la capacidad principal.

Respecto al segundo texto, respondemos que Aristóteles llama al alimento instrumento separado, y al calor instrumento unido. Esta es la interpretación de Santo Tomás, Simplicio, el Comentador y otros.

Respuesta al primero de los argumentos: La facultad nutritiva, si se entiende como capacidad asimiladora, es en realidad la propia alma; si por capacidad que arrastra el alimento, etc., es una propiedad del alma distinta del calor; si por capacidad reguladora, es el acondicionamiento mismo del viviente; y esto es lo que es diverso en los diversos vivientes.

Respuesta al segundo argumento: Ya le atribuimos a ella una mayor perfección de capacidad; también su acondicionamiento mismo es de más perfección. Y no se necesita otra capacidad, porque esta acción vital es la más perfecta de todas.

Respuesta al tercer argumento: Es más bien la capacidad nutritiva la que disminuye y aumenta según aumente y disminuya el calor, como enseña la experiencia.

Ad quartam respondetur exempla esse falsa, nam sensorium
 sensus non est instrumentum effective concurrens cum sensu ad actio-
 nem, sed est subiectum in quo residet potentia, quod debet esse com-
 355 mode dispositum. Dicitur autem organum, quia est instrumentum ani- P177v
 malis, non quia sit instrumentum potentiae.

15 Ex his colligitur quid dicendum sit de potentia augmentativa.
 Cum enim nutritio et auctio eadem actio sit, eadem erit potentia, nam
 eadem virtute [qua] alimentum convertitur in substantiam aliti, eadem
 360 [acquiritur] quantitas illius, quae si sit maior quam deperdita, fit aug-
 mentum.

Item, nam quantitas non producitur nisi cum substantia;
 eadem ergo est virtus acquisitiva substantiae et quantitatis.

Item, quia virtus productiva quantitatis non est alia quantitas;
 365 est ergo eadem virtus quae producit substantiam. Idem etiam patet
 exemplo ignis, nam eadem virtute qua se nutrit, sese auget [suo modo].

Et haec est sententia Aristotelis, 1 *De generatione*, cap. 5,¹⁷⁴ ubi
 ait nutritionem et aucionem esse eandem actionem; et ubique, sicut
 370 calori naturali tribuit [nutritionem], ita et augmentationem, ut *De sensu*
et sensibili, cap. 4,¹⁷⁵ ait quod calidum augmentat; et 3 *De partibus*,
 cap. 6,¹⁷⁶ ait quod calor vim obtinet augendi. Et huius sententiae est
 Philoponus, [hic], fol. 49, col. 3;¹⁷⁷ Themistius, cap. 17;¹⁷⁸ Durandus,
 in 1, d. 3, p. 2, q. 2, a. 1.¹⁷⁹